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[Kirsten Jacobsen] 

Men om lidt -  og nu vil jeg godt have, at soci- 
alministeren hører efter -  om lidt er det ikke 
længere status quo, for nu stemmer vi for en 
dagsorden, som opfordrer regeringen til at fo- 
retage sig en masse ting. Jeg vil gerne have et 
svar heroppefra på, hvilke initiativer socialmi- 
nisteren agter at sætte i værk for at følge denne 
opfordring -  hvis hun da agter at sætte noget i 
værk? Hvis det er sådan, at socialministeren ik- 
ke agter at foretage sig noget operativt, så kun- 
ne det jo være, vi skulle overveje en ændring af 
dagsordensforslaget, så ordet »opfordrer« bli- 
ver erstattet af ordet »pålægger«. 

(Kort bemærkning). 

Lis Noer Holmberg (CD): 
CD er meget glad for, at vi her i dag har fået 

sat fokus på de svages, ældres og handicappe- 
des vilkår. Som fru Mimi Jakobsen sagde, har 
denne gruppe borgere ingen stærk organisa- 
tion, der kan tale deres sag, og derfor er det i 
høj grad vigtigt, at vi herindefra nu har sat fo- 
kus på den. 

Socialministeren taler om selvstyre -  flere 
andre har også været kraftigt inde på det -  og 
det er da rigtigt, at kommunerne har selvstyre. 
Når man som jeg sidder i en kommunalbesty- 
relse, ser man jo også, at de fleste ting ordner 
sig fint derude, men man må nok sige, at på det- 
te område har man altså svigtet. Man har netop 
ikke gjort det, som socialministeren var inde 
på, at man har flyttet ressourcer fra områder 
med faldende behov til områder med stigende 
behov. 

Ministeren taler også om de gode boliger 
med de 2 rum og badeværelse. Jamen hvis de 
ældre er så svage, at de skal ligge i sengen og 
måske endda skal have sondemad, så har de 
altså ikke meget fornøjelse af 2 rum og badevæ- 
relse, så har de mere behov for en god, tryg ple- 
jehjemsplads. Derfor er det væsentligt for os, at 
man fortsat slås for, at der skal være disse tryg- 
ge plejehjemspladser til de helt svage. 

(Kort bemærkning). 

Grete Schødts (S): 
Jeg vil godt indledningsvis takke Folketin- 

gets partier for debatten i dag. 
En stor del af debatten er gået på ældreboli- 

ger i forhold til plejehjemspladser, men jeg vil 
godt understrege, at det ikke er et spørgsmål 
om enten-eller, men om både-og. 

Jeg vil godt understrege betydningen af den- 
ne debat, nemlig at der signaleres til de ældre 
og handicappede, der har hjælp behov, at der 
nu tages initiativer i Folketinget. Det er nød- 
vendigt at løfte ældrepolitikken, og nu tager so- 
cialministeren det initiativ, der skal tages, nem- 
lig at præcisere, at bistandsloven skal overhol- 
des. 

Socialdemokratiet ser hen til, at den af de 5 
partier foreslåede dagsorden vedtages og ud- 
møntes i handling. Vi ønsker jo alle en god æl- 
drepolitik. 

Socialministeren (Else Winther Andersen): 
Jeg vil gerne erklære mig enig med dem, der 

har sagt, at det er vigtigt, at der er så bredt et 
grundlag som muligt at vurdere tingene på, når 
det drejer sig om ældreområdet. 

Det er også baggrunden for, at der, som jeg 
nævnte i min indledning, er sat en undersøgelse 
i gang bl.a. af serviceniveauet for hjemmehjæl- 
pen, men også af, hvilke initiativer kommuner- 
ne har tænkt sig at tage inden for hele boligom- 
rådet i de kommende år. I den undersøgelse bli- 
ver der også spurgt, om det har nogen betyd- 
ning, at hjemmehjælpen er blevet gjort gratis. 

Der er altså sat noget i gang, og når spørge- 
skemaerne kommer tilbage og bliver bearbej- 
det, har det jo været tanken, at vi først på som- 
meren skal have en konference mellem de in- 
volverede parter -  det er Socialudvalget, Kom- 
munernes Landsforening, Amtsrådsforeningen 
og andre organisationer, der kan have interesse 
i at debattere emnet. Derefter vil vi selvfølgelig 
have en anderledes bred baggrund, end når vi 
debatterer ud fra enkeltsager. Jeg glæder mig til 
at få de undersøgelsesresultater hjem, og jeg 
glæder mig til at få debatten på konferencen. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Nok så mange undersøgelser og nok så man- 

ge konferencer hjælper ikke på de servicefor- 
ringelser, de gamle er ude for i øjeblikket. Der 
må et mere håndfast tilsagn til fra socialmini- 
sterens side. Hvordan vil socialministeren, når 
hun modtager opfordringen fra et flertal her i 
Folketinget og selv stemmer for dagsordenen, 
sikre, at det også sker? Er det noget, der skal 
blive til efteråret? Har socialministeren ikke et 
bud på, hvad man her og nu vil gøre fra Social- 
ministeriets side for at sige til kommunerne: 


